
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 045 20/03/2003 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................

PÁG.002

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM......................................................................

PÁG.004
DESPACHOS E DECISÕES DOCHEFE DO DEPT. DE GQI.......................................................... PÁG.004

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 045 20/03/03 SEÇÃO  II - PÁG. 02

Parte 1:

Portaria nº    30.980        de   28     de    fevereiro          de  2003

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do Processo UFF nº  23069.006459/02-06,

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 , 216 e 217, inciso II, alínea “a”
da Lei nº 8.112/90, a ALINE BRAGA DE QUEIROZ mediante documentação comprobatória apresentada, na
qualidade de filha menor do ex-servidor PAULO IVO DE QUEIRZ matrícula SIAPE nº 305520-4, no cargo de
Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 02/12/2002.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #

 

Portaria nº  30.981     de    28     de     fevereiro       de  2003

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo UFF nº  23069.070015/2003-05, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº
8.112/90, a MARIA DAS GRAÇAS SILVA mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade
de viúva do ex-servidor ADIR DE SOUZA E SILVA, matrícula SIAPE nº 305335, correspondente a 100% da
totalidade dos vencimentos referentes ao cargo de Auxiliar Agropecuária S-III, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal Fluminense, falecido  em 01/02/2003.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #

Portaria nº   30.982      de    28     de     fevereiro     de  2003

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº  23069.000649/03-92, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90,
a CAMILA PENIDO ROCHA VERBICARIO, mediante documentação comprobatória apresentada, na
qualidade de viúva do ex-servidor LUIZ PAULO SANTOS VERVICARIO, matrícula SIAPE nº 303377 e
6303.377, correspondente a 100% da totalidade dos vencimentos referentes ao cargo de Professor Adjunto 04 e
Professor Titular,    do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido  em 17/12/2002.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #

SEÇÃO     II



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 045 20/03/03 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 

Portaria nº   30.999    de  14    de     março       de  2003

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº  23069.000895/2003-44, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90,
a LEDA SILVA CACCHIONE, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva
do ex-servidor MAURÍCIO CACCHIONE, matrícula SIAPE nº 438732-4, correspondente a 100% da totalidade
dos vencimentos referentes ao cargo de Técnico em Assuntos Culturais, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal Fluminense, falecido  em  23/01/2003.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #

Portaria nº   31.029     de   18    de     março       de  2003

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº  23069.001070/03-47, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90,
a SONIA ROSA MONTEIRO, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do
ex-servidor MANOEL MONTEIRO DE ABREU, matrícula SIAPE nº 308039, correspondente a 100% da
totalidade dos vencimentos referentes ao cargo de Operador de Máquina Operadora - SIII do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido  em 01/03/2003.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #

Portaria nº.   31.030      de    18      de      março         de 2003.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.001121/2003-31,

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215, 216 e 217, incisos I
e II, alíneas “a” da Lei nº 8.112/90, a THEOPHILO GOMES DE ASSUMPÇÃO, ANA CAROLINA DA
SILVA GOMES ASSUMPÇÃO e MARIANA DA SILVA GOMES ASSUMPÇÃO, respectivamente, na
qualidade de viúvo e filhas menores da SANDRA MARCIA GOMES ASSUMPÇÃO<exservidor> matrícula
SIAPE nº 0305200-1<siape> do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em
28/02/2003<falecimento>

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 045 20/03/03 SEÇÃO  II - PÁG. 04

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 06 DE 17 de março de 2003.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Alterar a lotação de MARILENE VIGNOLI DA SILVA, assistente em administração, SIAPE
nº 0307046-7, do Centro de Ciências Médicas para a Secretaria da Coordenação do Curso de Graduação em
Odontologia.

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. TARCÍSIO RIVELLO
Diretor  do Centro de Ciências Médicas

#  #  #  #  #

DTS Nº 02/2003 - GQI, de 24/02/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Coordenador de disciplina:

Código Disciplina Docente Mat. UFF Categoria
GQI00021 Química Geral Carlos Edurado da S. Côrtes 39229-3 Adjunto I
GQI04002 Química Geral II Carlos Eduardo da S. Côrtes 39229-3 Adjunto I
GQI04005 Química Geral III Regina Célia Leme Santelli 38827-6 Adjunto IV
GQI04007 Química Geral IV Wilson de Oliveira Andrade 38633-3 Adjunto IV
GQI04011 Química Inorgânica I Carlos Bauer Boechat 38860-8 Adjunto II
GQI04013 Química Inorgânica II Maria Domingues Vargas 14865-0 Prof. Titular
GQI00020 Fundamentos de Química Eluzir Pedrazzi Chacon 38966-8 Adjunto III
GQI00040 Fundamentos de Química Eluzir Pedrazzi Chacon 38966-8 Adjunto III
GQI04015 Química Inorgânica III Elisabeth Maria R.A. Lúcio 38972-2 Adjunto III
GQI00023 Química Geral Exp. Bianca da Cunha Machado 39136-4 Adjunto II
GQI02004 Química Geral Exp. II Regina Célia Leme Santelli 38827-6 Adjunto IV
GQI02006 Química Geral Exp. III Carlos Bauer  Boechat 38860-8 Adjunto II
GQI02008 Química Geral Exp. IV Wilson de Oliveira Andrade 38633-3 Adjunto IV
GQI01012 Química Inorgânica Exp. I João Célio Gervásio da Silva 38855-6 Adjunto III
GQI01014 Química Inorgânica Exp. II Méri Domingos Vieira 38330-5 Adjunto III
GQI01016 Química Inorgânica Exp. III Elisabeth Maria R.A. Lúcio 38972-2 Adjunto III
GQI04019 Química Geral e Inorg. Exp. II Josias Reis Soares 38972-4 Assistente IV

2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 045 20/03/03 SEÇÃO  II - PÁG. 05

DTS Nº 03/2003 - GQI, de 25/02/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1.Designar, como representantes docentes do Departamento de Química Geral e Inorgânica nos
Colegiados de Cursos os seguintes Professores:

Curso Docente Membro Classe Matricula UFF
Química e Química
Industrial

Carlos Eduardo da Silva Côrtes
Méri Domingos Vieira

Titular
Suplente

Adj.I
Adj.III

39229-3
38330-5

Engenharia Química Carlos Bauer Boechat
Eluzir Pedrazzi Chacon

Titular
Suplente

Adj.I
Adj.III

38860-8
38966-8

Farmácia Regina Célia Leme Santelli
Bianca da Cunha Machado

Titular
Suplente

Adj.IV
Adj.II

38827-6
39136-4

Engenharia  Ciclo Básico Josias Reis Soares
Elisabeth Maria R.A. Lúcio

Titular
Suplente

Ass. III
Adj.III

38972-4
38972-2

Ciências Biológicas João Célio Gervásio da Silva
Eluzir Pedrazzi Chacon

Titular
Suplente

Adj.III
Adj.III

38855-6
38966-8

Biomedicina João Célio Gervásio da Silva
Eluzir Pedrazzi Chacon

Titular
Suplente

Adj.III
Adj.III

38855-6
38966-8

Física Armando Pereira do N. Filho
José Márcio Siqueira Júnior

Titular
Suplente

Adj.IV
Ass. IV

38459-0
39024-7

 
2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica

#  #  #  #  #

DTS No 04/2003 - GQI, de 26/02/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1.Designar, como representantes docentes do Departamento de Química Geral e Inorgânica nos
Órgãos da UFF abaixo discriminados, os seguintes Professores:

Ógãos Docente Membro Classe Matricula UFF
Biblioteca Central do
Valonguinho - BCV

Wilson de Oliveira Andrade
Elisabeth Maria Rocha A. Lúcio

Titular
Suplente

Adj.IV
Adj.III

38633-3
38972-2

Assessoria de Extensão do
Centro de Estudos Gerais

Armando Pereira do N. Filho
Noemy Cardoso Pugliesi

Titular
Suplente

Adj.IV
Adj.IV

38459-0
38633-5

 2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 045 20/03/03 SEÇÃO  II - PÁG. 06

DTS No 05/2003 - GQI, de 26/02/2003.

O CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1- Publicar nota de agradecimento aos professores abaixo relacionados por sua participação, com
dedicação, nas atividades de orientação e avaliação de alunos na preparação e apresentação de Seminário Regulamentar da
disciplina Química Inorgânica Experimental II, código GQI 01014, ocorrido no Instituto de Química desta Universidade,
nos dias 05, 06, 12 e 13 de fevereiro do corrente ano:

Docente Depto Classe Matricula UFF
Bianca da Cunha Machado GQI ADJ II 39136-4
Méri Domingos Vieira GQI ADJ III 38330-5
Silvia Maria Sella GQA ADJ III 38990-6
José Márcio Siqueira Júnior GQI ASS IV 39024-7
Regina Célia Leme Santelli GQI ADJ IV 38827-6
João Célio Gervásio da Silva GQI ADJ III 38855-6
Carlos Eduardo da Silva Côrtes GQI ADJ I 39229-3
Carlos Bauer Boechat GQI ADJ I 38860-8
Noemy Cardoso Pugliesi GQI ADJ IV 38633-5
Armando Pereira do Nascimento Filho GQI ADJ IV 38459-0

 
OSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO

Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica
#  #  #  #  #


